


Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO FINANCEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE
CENTRO
CRUZ DAS ALMAS - BA
CNPJ: 14.006.977/0001-20

Decreto Nº 82 / 2023

Lei 2900 / 2022
De 4 de Agosto de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 54 de 29/12/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

1202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2063 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 26600000 - Material de Consumo 40.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 26600000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00
2067 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 8.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 15000000 - Material De Distribuição gratuita. 0,00 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00
48.000,00 48.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 48.000,0048.000,00

CRUZ DAS ALMAS - BA, 4 de Agosto de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00 8.000,00
2660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 40.000,00 40.000,00

48.000,0048.000,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

 de 1Página 1

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 3

DECRETO FINANCEIRO

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 21.800,00( Vinte e Um
Mil Oitocentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2947 de
28 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 83

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

04/08/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.200,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 4.200,00

2047 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

Total da Unidade  R$ 5.300,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2076 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
6.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

Total da Unidade  R$ 6.500,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$21.800,00

21.800,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 2

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.300,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 5.300,00

Total da Unidade  R$ 5.300,00

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
16.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

Total da Unidade  R$ 16.500,00

21.800,00Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

16.500,00 16.500,0015000000 - Recursos não vinculados de Impostos

5.300,00 5.300,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %

21.800,0021.800,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 04 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.853.663,00( Dois
Milhões Oitocentos e Cinquenta e Tres Mil Seiscentos e Sessenta e
Tres Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2947 de
28 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 89

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

16/08/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.348,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.848,00

Total da Unidade  R$ 19.848,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
200,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

2017 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
82.039,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 82.039,00

Total da Unidade  R$ 82.239,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.800,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.800,00

Total da Unidade  R$ 3.800,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
3.775,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25%15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 3.775,00

Página 1 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
1.500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500.000,00

2033 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
229.252,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25%15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 229.252,00

Total da Unidade  R$ 1.733.027,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
587.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 587.000,00

2046 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
140.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
158.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 158.000,00

2052 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
21.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 915.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
44.384,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.381,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 48.765,00

Total da Unidade  R$ 55.765,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
14.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Página 2 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
14.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
13.984,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.984,00

Total da Unidade  R$ 41.984,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$2.853.663,00

2.853.663,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0401 PROCURADORIA JURÍDICA

2005 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0007 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

4.6.9.0.71.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado
8.192,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.192,00

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
12.864,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.864,00

Total da Unidade  R$ 21.056,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
18.375,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.375,00

Total da Unidade  R$ 18.375,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25%15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
163.027,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25%15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 233.027,00

Página 3 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
1.200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
300.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 1.733.027,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
10.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
1.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção.
1.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
1.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
50.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação.
259,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte
500,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 63.759,00

2045 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2046 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
1.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 4 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
33.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
10.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
2.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção.
10.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
40.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
322.241,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 447.241,00

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.48.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
50.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
26.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão
5.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
5.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
190.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 226.000,00

2052 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2054 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
15.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2055 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 915.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 5 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
55.779,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.779,00

Total da Unidade  R$ 55.779,00

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
29.680,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.680,00

Total da Unidade  R$ 29.680,00

1302 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2085 REALIZAÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.356,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.356,00

Total da Unidade  R$ 10.356,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
40.390,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.390,00

Total da Unidade  R$ 40.390,00

2.853.663,00Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

205.636,00 205.636,0015000000 - Recursos não vinculados de Impostos

233.027,00 233.027,0015001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25%

1.500.000,00 1.500.000,0015401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

9.000,00 9.000,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %

906.000,00 906.000,0016000000 - Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de
Saúde

2.853.663,002.853.663,00Total Geral:

CRUZ DAS ALMAS, 16 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 6 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

Página 7 de 7

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 413.316,59(
Quatrocentos e Treze Mil Trezentos e Dezesseis Reais e Cinquenta
e Nove Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2947 de
28 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 102

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

31/08/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
31.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.700,00

2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.792,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.792,00

Total da Unidade  R$ 48.492,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.162,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.162,00

Total da Unidade  R$ 1.162,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
76.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
43.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2052 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL - SAMU

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
9.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Página 1 de 4

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.500,00

Total da Unidade  R$ 15.500,00

1302 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2085 REALIZAÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
89.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 89.700,00

Total da Unidade  R$ 89.700,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
39.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
16.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade  R$ 55.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
60.698,89Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.763,70Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 68.462,59

Total da Unidade  R$ 68.462,59

Suplementação por anulação de crédito III - R$413.316,59

413.316,59Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
16.335,58Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.335,58

Total da Unidade  R$ 16.335,58

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Página 2 de 4

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
3.354,22Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.354,22

Total da Unidade  R$ 3.354,22

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2046 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
46.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2051 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
20.285,44Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.285,44

Total da Unidade  R$ 20.285,44

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
11.026,31Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.026,31

Total da Unidade  R$ 11.026,31

1302 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
13.330,66Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.330,66

Total da Unidade  R$ 13.330,66

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS ESPECIAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

1502 FUNDO DO MEIO AMBIENTE

Página 3 de 4

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1502 FUNDO DO MEIO AMBIENTE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
92.219,18Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 92.219,18

Total da Unidade  R$ 92.219,18

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIO

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
42.073,17Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.073,17

Total da Unidade  R$ 42.073,17

1702 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
68.692,03Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 68.692,03

Total da Unidade  R$ 68.692,03

413.316,59Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

278.316,59 278.316,5915000000 - Recursos não vinculados de Impostos

126.000,00 126.000,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 %

9.000,00 9.000,0016000000 - Transf. Fun a Fun de Rec do SUS prov do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Públ de
Saúde

413.316,59413.316,59Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 31 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Edição 1.922 | Ano 2024
18 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: 328WRC35-KGHIJMT4-OHBTGUVC-ZBCBVIFR
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO


		2024-03-18T10:41:47-0300




